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Abstrakt

Raphidiopsis raciborskii je globálně rozšířený druh sinice, který tvoří vodní květ a který se

v posledních dvaceti letech nalézá stále častěji ve sladkovodních lokalitách mírného pásma,

což je pozoruhodná expanze z původně tropických oblastí. Schopnost tohoto druhu

produkovat zdraví nebezpečné cyanotoxiny, cylindrospermopsin a saxitoxin, z ní dělá stále

častěji zkoumanou sinici. Cílem této bakalářské práce je shrnout dosavadní poznatky o

Raphidiopsis raciborskii, především z oblastí ekologie a fytogeografie tohoto druhu, a také

dostupné informace o cyanotoxinu cylindrospermopsinu, který R. raciborskii vedle dalších

druhů sinic produkuje. U cylindrospermopsinu se zaměřuji hlavně na chemickou strukturu

této molekuly, biosyntézu, toxicitu, metody detekce a metody odstranění z pitné vody.

Klíčová slova: biogeografie, cylindrospermopsin, Cylindrospermopsis raciborskii, toxicita,

toxiny sinic, Raphidiopsis raciborskii, zdravotní rizika

Abstract

Raphidiopsis raciborskii is a globally widespread bloom producing cyanobacteria that has

been observed more frequently in temperate freshwater locations in previous twenty years,

which is a considerable expansion regarding its original occurrence in tropical regions. The

ability to produce health-threatening toxins, cylindrospermopsin (CYN) and saxitoxin, places

this species to the centre of scientific research. The goal of this bachelor‘s thesis is to sum up

the current knowledge on Raphidiopsis raciborskii, concerning mainly its ecology and

phytogeography, and also to provide information about cyanotoxin cylindrospermopsin,

which can be produced by R. raciborskii and also by other cyanobacteria species. Regarding

cylindrospermopsin, I mainly focused on the chemical structure of the molecule, its

biosynthesis, toxicity, methods of CYN detection and removal from drinking water.

Keywords: biogeography, cylindrospermopsin, Cylindrospermopsis raciborskii, toxicity,

cyanotoxins, Raphidiopsis raciborskii, health risk

Seznam použitých zkratek

ITS = internal transcribed spacer

MC = mikrocystin

STX = saxitoxin

CYN = cylindrospermopsin

PSP = paralytic shellfish poison

PKSs = polyketidsyntasa

NRPS = nonribozomální peptidová syntetasa

ALP = alkalická fosfatasa

ROS = reaktivní formy kyslíku (reactive oxygen species)

kb = kilobase (= 1000 párů bazí DNA, či RNA)

MTF = methyltransferasa

PAPS = fosfoadenosinfosfosulfát

HPLC = vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High Performance Liquid

Chromatography)

LC = průtoková chromatografie (Liquid Chromatography)

MS = hmotnostní spektrometrie (Mass Spectrometry)

PDA = fotodiodové pole (Photodiode Array)

SPE = extrakce na pevné fázi (Solid Phase Extraction)

ELISA = (Enzyme-Linked Immunosorbant Assay)
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1. Úvod

Vodní květ je okem pozorovatelné přemnožení řas a sinic, kdy se ve vodním sloupci

nahromadí veliké množství těchto organismů. Tento jev je možné pozorovat především

u tzv. eutrofizovaných vod, které obsahují hodně živin, především dusíku a fosforu. U nás jsou

to například chovné rybníky, do kterých je jednak splachována voda z polí s vysokým podílem

organických hnojiv, jednak dodáváno krmení s cílem zvýšení produkce ryb.

Sinice se udržují v optimální hloubce vodního sloupce díky aerotopům (plynným

vezikulům). Tato potřeba vychází z autotrofního způsobu života, kdy k vykonávání fotosyntézy

potřebují zachytávat sluneční záření o určitých vlnových délkách a intenzitě, ale zároveň mají

potřebu vstřebávat živiny z okolního prostředí. V případě, že se buňkám dostává pouze malá

intenzita světla, začnou tvořit více aerotopů, čímž stoupají k vodní hladině. Tím se zvýší

rychlost fotosyntézy a v buňkách se začínají hromadit nízkomolekulární cukry, čímž se

v buňkách zvýší turgor. Po překročení určité kritické hodnoty turgoru dojde ke kolapsu

aerotopů a buňky klesají vodním sloupcem do míst, kde nízká intenzita světla povede znovu

ke tvorbě aerotopů. Některé druhy sinic mohou tvořit škrobová zrna, která sama o sobě přidají

buňkám na hmotnosti a donutí je klesnout i bez kolapsu aerotopů (Kromkamp et al. 1986).

Odumřelé buňky klesají až na dno vodní plochy a tam se rozkládají za spotřeby kyslíku.

Tím tvoří v blízkosti dna hypoxickou až anoxickou zónu, která není slučitelná se životem

většiny organismů, například ryb v chovných rybnících.

Úspěšnost vláknitých sinic je též dána možností tvorby dvou typů specializovaných buněk,

tzv. heterocytů a akinet. Heterocyty jsou specializované buňky, obsahující enzym nitrogenásu,

který katalyzuje fixaci vzdušného dusíku N2 za spotřeby chemické energie ATP. Akinety jsou

nepohyblivá klidová stádia. Tvoří se dělením buněk sinice v nepříznivých podmínkách a

obsahují velká množství živin. Oproti vegetativním buňkám mají velmi ztluštělé buněčné stěny,

díky kterým mohou přežívat životaschopné až několik desítek let.

Sinice jsou předmětem zkoumání hlavně z důvodu tvorby nejen člověku životně

nebezpečných toxinů, tzv. cyanotoxinů, schopnosti invazivně se šířit do nových vodních ploch

a schopnosti přežívat i za nepříznivých podmínek. Ve vodách s vysokým obsahem živin může

snadno docházet k jejich přemnožení a případně k produkci cyanotoxinů. Výzkum cyanotoxinů

se zaměřuje především na mikrocystiny a saxitoxiny.

Ve své bakalářské práci se zabývám sinicí Raphidiopsis raciborskiii a též cyanotoxiny,

které mohou buňky tohoto druhu potenciálně produkovat, především cylindrospermopsinem.

Aktuálně je R. raciborskiii jednou z nejvíce zkoumaných sinic, jelikož populace tohoto druhu
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byly nalezeny na téměř všech kontinentech a zkoumané cyanotoxiny produkované těmito

populacemi mohou způsobovat vážné otravy.

2. Raphidiopsis raciborskii (Woloszynska) Aguilera, Berrendero,

Gornez, Kaštovský, Echenique & Salerno

Raphidiopsis raciborskiii (synonynum Cylindrospermopsis raciborskii) patří mezi

sladkovodní sinice (Cyanobacteria) řádu Nostocales, čeledi Aphanizomenonaceae, pro které

jsou charakteristické vláknité mnohobuněčné stélky. Délka vláken se pohybuje v rozmezí 60-

200 µm. Hlavním znakem, který odlišuje R. raciborskii od ostatních druhů ze stejné čeledi, jsou

heterocyty, které se tvoří asymetricky a pouze z terminálních buněk, dále pak specifické

aerotopy (plynové vezikuly), tvar trichomů (nijak se nestáčí, ani neohýbají a poměr délka/šířka

buněk je zachován) a pozice, kde se oddělují akinety (Horecká & Komárek 1979). Raphidiopsis

raciborskii se vyznačuje pantropickým rozšířením, zatímco nejblíže příbuzné druhy jsou

rozšířeny pouze v tropických oblastech (Vico et al. 2020).

Tato sinice byla popsána v roce 1912 jako Anabaena raciborskiii Woloszynska. Už tehdy

zaznamenala Woloszynska jako hlavní znak tvorbu terminálních heterocytů a dva morfotypy,

z nichž jeden měl rovná vlákna a druhý mírně stočená. V roce 1923 popsal Miller nový rod

Anabaenopsis, který byl charakterizován asymetrickým buněčným dělením a následnou

tvorbou heterocytů z terminálních buněk a přeřadil Anabaena raciborskii do tohoto rodu,

vznikla nová kombinace Anabaenopsis raciborskii (Miller 1923). V roce 1972 Seenayya a

Subba Raju přeřadili druh Anabaenopsis raciborskii do rodu Cylindrospermopsis. Jako hlavní

znak označili tvorbu heterocytů z terminálních apikálních buněk (Komárková 1972). Studie

z roku 2018 ale nově sjednotila rody Cylindrospermopsis a Raphidiopsis za použití molekulární

analýzy genů 16S rRNA a vyvrácení jejich prakticky jediného morfologického rozdílu, kterým

byla tvorba heterocytů v životním cyklu Cylindrospermopsis a naopak jejich absence

u Raphidiopsis, v podmínkách in vitro (Aguilera et al. 2018). Starší rodové jméno Raphidiopsis


[…]


díky své bezpečnosti pro člověka (toxický je až nad koncentrace 11 mg.kg-1) i pro životní

prostředí a cenovou dostupnost. Nevýhodou je mechanismus, kterým na sinice působí: od

koncentrace CuSO4 ve vodě 0,5 mg.dm-3 způsobuje lyzi sinicových buněk, čímž se CYN

uvolňuje do prostředí, ale zároveň zamezuje jeho degradaci při neutrálním pH. To je

pravděpodobně způsobeno denaturací bakteriálních enzymů, které jsou za biodegradaci

zodpovědné (Smith et al. 2008). Flokulace, kde se jako flokulační činidlo používá síran hlinitý,

Al2(SO4)3, není příliš prozkoumaná při odstraňování CYN. Hoeger et al. (2004) ukázali, že

flokulace odstraní okolo 46% původní koncentrace CYN. Zásadní je doba, kdy se flokulace

provede, pokud ještě nedošlo ke kolapsu vodního květu (tedy buňky sinic nejsou poškozené a

CYN není extracelulárně uvolněný), je tato metoda ošetření vody účinná při odstranění

samotných buněk (Hoeger et al. 2004). Oxidace je běžnou metodou využívanou při čištění

vody. Z běžně dostupných oxidačních činidel byly na odstranění CYN testovány chlor, oxid

chloričitý, chloraminy, manganistan draselný a ozon. Oxidace molekuly CYN může probíhat

na několika místech (sulfátová skupina, hydroxylové skupiny či guanidin), ale nejčastěji

proběhne na uracilovém cyklu. Chlorinace není z hlediska odstranění CYN efektivní, většina

forem chloru není dostatečně silným oxidantem, např. v prostředí kyseliny chlorné, HClO, má

poločas rozpadu CYN hodnotu 1,7 min, v prostředí oxidu chloričitého, ClO2, 14,4 hod. Velkou

roli hraje i pH a teplota, u kterých se optimum pro CYN liší od např. mikrocystinu, tedy není

možné odstraňování směsi toxinů najednou (Merel et al. 2010). Oxidace manganistanem

draselným proběhne primárně na místech dvojných vazeb. Oxidace ozonem vede přes adice na
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dvojné vazby a molekulové přesmyky k rozpojení uracilového cyklu, a také k tvorbě dalších

silných oxidačních činidel, hydroxylových aniontů, OH-. Tato oxidace probíhá optimálně při

pH 4-10 a je považována za nejefektivnější pro degradaci CYN (Onstad et al. 2007). Oxidace

CYN lze docílit i při ošetření vody UV zářením v kombinaci s oxidem titaničitým (Chen et al.

2015).

5. Závěr

Raphidiopsis raciborskii je dnes celosvětově přítomnou sinicí. Je pozoruhodné, že ne vždy

produkuje člověku nebezpečné toxiny, nicméně jakožto významný producent

cylindrospermopsinu je určitě sinicí, jejíž výskyt by se měl pravidelně monitorovat a opatření

pro zabránění vytvoření vodního květu a vysoké produkci CYN by měla být dále

prozkoumávána a zdokonalována. Ekologická valence R. raciborskii je velmi široká. Tato

sinice toleruje výkyvy teplot, nízké intenzity světla, malé dostupnosti fosforu a dusíku.

Raphidiopsis raciborskii preferuje mírně zásadité pH a minimální salinitu prostředí. Aktuální

výskyt R. raciborskii ve srovnání s fylogeografií tohoto druhu upozorňuje na expanzi

z tropických oblastí do temperátních, která se na rozdíl od rozšíření do tropických lokalit

pravděpodobně udála v posledních třiceti letech. Tato invaze může být důsledkem globálního

oteplování, anebo evoluce samotného druhu, případně jeho ekotypů.

Cylindrospermopsin představuje veliké nebezpečí jak pro člověka, tak pro celé vodní

ekosystémy. Z hlediska chemické struktury tohoto cyanotoxinu je významná hydroxylová

skupina na C7, její přesná role ale dosud nebyla odhalena. Biosyntéza CYN je na druhou strana

známa celá, od genetického klastr kódující jednotlivé enzymy, po jednotlivé reakce a

meziprodukty (obr. 7 a obr. 8). CYN je primárně hepatotoxický, ale jsou zaznamenány i

cytotoxické, dermatotoxické a genotoxické důsledky vystavení CYN.

Z metod detekce, kdy nejjednodušší z hlediska rychlosti a náročnosti jsou pravděpodobně

ELISA metody a nejpřesnější zatím LC-MS metody, je potřeba vypracovat protokol, nebo

univerzální metodu, která by se dala používat při pravidelném monitoringu na místech

s potvrzeným výskytem R. raciborskii, popř. dalších druhů sinic produkujících CYN, a byla

méně náročná, jak finančně, tak v oblasti proškolení personálu, který by monitoring prováděl.

Metody HPLC jsou zatím využívány nejčastěji, ovšem stejně jako ostatní analytické metody

vyžadují specializované vybavení laboratoře. Metody odstraňování CYN z pitné vody by též

měly být zdokonaleny, stoprocentně účinná metoda zatím neexistuje, což může být do
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budoucna závažným problémem. Prozatím je dostatečné ošetření pitné vody flokulací, kdy

podle Hoeger et al. (2004) záleží nejvíce na době odběru vody obsahující CYN produkující

sinice (před kolapsem vodního květu) a která je efektivní při odstraňování celých neporušených

buněk sinic.

Budoucí výzkum by se měl také zaměřit na více in vivo účinků, protože z dostupných

informací je zřejmé, že CYN a jeho analogy účinkují jinak při in vitro a in vivo studiích, přičemž

samotných výzkumů, prováděných in vivo, je zatím velmi málo. Také je potřeba prozkoumat

bioakumulaci CYN v potravním řetězci, např. co se stane při požití ryby dravcem, co se stane

při požití ryby vystavené CYN člověkem.
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