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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Yvonne Němcová

Datum:
26.8.2020

Autor:
Pavlína Těšínská

Název práce:
Raphidiopsis raciborskii – hlavní producent cylindrospermopsinu

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem bakalářské práce je představit tuto zajímavou sinici, především její ekologii a
biogeografii a dále popsat toxin cylindrospermopsin a jeho varianty, způsoby detekce,
toxicitu a způsoby odstranění z prostředí.

Struktura (členění) práce:

Struktura práce vyhovuje standardům pro bakalářskou práci.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje dostatečné a v práci jsou správně citovány.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je pěkná, obrazová dokumentace výstižně doplňuje text,
jazyková úroveň je až na drobné neobratnosti ve vyjadřování a několik překlepů
v pořádku (R. raciborskii nikoliv R. raciborskiii).
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce jsou splněny, autorce se podařilo podat ucelený přehled problematiky.
Poukázala i na nutnost dalšího studia R. raciborskii a jím produkovaného toxinu,
v práci uvádí, co dosud nebylo studováno a kde chybí další informace (např.
bioakumulace a toxicita syntetických analogů CYN).

Pavlína pracovala velmi samostatně, vycházela z mnou zpracované osnovy, kterou
podle potřeby modifikovala. Dohledávala další potřební zdroje.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: